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Inledning 
Med coronapandemins efterverkningar att ta hand om, fick EU och alla medlemsländer möta en ny 
stor kris i inledningen av 2022 med Rysslands invasion av Ukraina och därmed krig i Europa. EU:s 
omedelbara och kraftiga stöd för och till Ukraina har präglat året, liksom olika typer av konsekvenser 
med anledning av kriget. Samtidigt som EU hanterat den energibristsituation som uppstått främst 
efter sanktioner mot Ryssland, en ny flyktingkris med miljontals ukrainska flyktningar och olika 
materiella behov i Ukraina, så har mycket arbete även riktats mot EU:s lagstiftningsarbete och 
utvecklingsarbete utifrån lagd agenda för mandatperioden.  
   
Under 2022 har Bryssel öppnat upp efter pandemin och under året har fler och fler fysiska 
mötesformer ersatt de digitala mötesformer som gällde undre pandemin även om 
hybridmötesformen kommer fortsätta utvecklas. På kontoret har vi under året haft, och medverkat i, 
betydligt fler större och mindre möten och utökat kretsen av kontakter. Vi har fortsatt att utveckla 
samarbetet med våra samarbetspartners och intressenter och har även genomfört några riktade 
insatser tillsammans. Även detta år har varit ett aktivt år med fokus på de områden som utpekas i 
EU-agendan och där vi fortsatt att lägga grund för ett ökande av Stockholmsregionens avtryck i EU.   
   
Trots nya akuta områden för EU att hantera så kan vi konstatera att EU :s arbete i olika lagstiftnings- 
och utvecklingsområden har fortsatt framdrift. Av verksamhetsberättelsen framgår mer i detalj och 
per avsnitt hur kontoret kan relatera till det arbetet. Vi har haft god nytta av våra utvecklade 
arbetsprocesser med hemmaplan där vi blir allt effektivare tillsammans och lär oss successivt mer 
om hur vi tar fram och använder oss av Stockholms positioner i angelägna frågor. Kontoret har varit 
fullt bemannat i stort sett hela året och förmågan att ta emot två praktikanter per termin skapar 
stort mervärde och är en värdefull insats för inblandade parter.    
   
EU:s förmåga att samla sig kring kriser kommer fortsatt sättas under press ju längre kriget mot och i 
Ukraina fortgår. Samtidigt upplever vi nu slutet av aktuell mandatperiod i EU-parlamentet och -
kommissionen, och år 2023 är det sista fulla verksamhetsåret innan valåret våren 2024. Det innebär 
att vi väntar ett fortsatt högt tempo i många av de lagstiftningsprocesser som är igångsatta inom för 
Stockholmsregionen angelägna områden. Vi har också extra engagemang under våren2023 i och 
med det fokus på Sverige som finns kring det svenska ordförandeskapet i EU:s ministerråd under 
första halvåret.   
  
Anne Andersson   
VD Stockholmsregionens Europakontor   
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Året i korthet 
 

• Påverkansarbete har genomfört gentemot EU:s direktiv om byggnaders energiprestanda och 

kontoret hade dialog med aktörer i Bryssel. Vid antagande av medlemsstaternas ståndpunkt 

gjordes vissa förbättringar gällande de punkter vi tagit upp i vårt inspel.  

• Ett seminarium organiserades angående lagstiftningen om certifiering av koldioxidupptag 

med deltagande från EU-kommissionen, Stockholms stad, Stockholm Exergi och Fortum Oslo 

Varme.  

• Kontoret har under året bevakat EU:s förslag på åtgärder till högre energipriser och löpande 

analyserat regionala och lokala initiativ. 

• Kontoret har följt de olika förslagen som lades fram på EU-nivå som svar på de höga 

energipriserna och även analysera lokala och regionala initiativ kopplade till de höga 

priserna. 

• REPowerEU-planen har bevakats av kontoret och analyserat hur de olika förslagen påverkar 

övriga förslag där vi bedrivit påverkansarbete. Dessutom har en analys genomförts över hur 

transportområdet kommer att påverkas av planen. 

• Tillsammans med medlemmar har kontoret arbetat med EU:s ramverk för rörliga städer och 

spelat in synpunkter till ett positionspapper om ramverket genom nätverket ERRIN.  

• Kontoret har bedrivit påverkansarbete mot förordningen om utbyggnad av infrastruktur för 

alternativa bränslen. Ett positivt besked var när både medlemsstaterna och 

Europaparlamentet inkluderade biogas som förnybart bränsle i sina ståndpunkter.  

• Inom TEN-T-förordningen fanns Oslo-Stockholm med på kartan. I Europaparlamentet ligger 

även ett ändringsförslag att stråket ska läggas till, vilket är i linje med föreningens åsikter. 

• Ett positionspapper om forskning och innovation med sikte på Eus nästa ramprogram för 

forskning, Horisont Europa, har antagits och kommer att ligga till grund för det fortsatta 

arbetet med utvärdering av programmet och inför det nya programmet. 

• Kontoret har noggrant följt EU:s arbete med artificiell intelligens och kontoret arbetade fram 

ändringsförslag till AI-lagen tillsammans med övriga kontor.  

• Kontoret har fört dialog med Europaparlamentarik avseende rättsakten om dataförvaltning 

som bidragit till kännedom om kontorets aktivitet inom digitaliseringsfrågorna.  

• Under året har kontoret aktivt följt arbetet med det gemensamma hälsodataområdet och 

även tagit fram ett positionspapper för att vidare kunna arbeta med området.  

• Inför Sveriges ordförandeskap våren 2023 har kontoret planerat olika aktiviteter utifrån de 

teman som ordförandeskapet har presenterat och som ligger i våra prioriterade områden.  
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Insatser under året 

Klimat, Energi, Miljö 

Direktiv om byggnaders energiprestanda 

Bevakningen av revideringen av direktivet påbörjades under 2021 och EU-kommissionen presenterade 
i december samma år sitt förslag till hur lagstiftningen ska uppdateras. Direktivet har en stark koppling 
till energieffektivitetsdirektivet och kontoret initierade under våren ett samarbete med andra svenska 
regionkontor för att driva påverkan mot parlamentet och eventuellt rådet.  
 
Kontoret drev påverkansarbetet genom att ta fram ett positionspapper med ändringsförslag 
tillsammans med Stockholms stad med fokus på minimistandarder för energiprestanda, 
energicertifikat och renoveringspass. Vi förde också dialog med SKR:s Brysselkontor och Göteborgs 
stads Brysselkontor när de tagit fram sina positioner. Positionspapperet delades med föredragande 
och skuggföredragande i Europaparlamentet samt med svenska parlamentariker i utskottet som leder 
arbetet med förslaget (ITRE). När ITRE-utskottet i juli publicerade ändringsförslagen gjorde SEK en 
analys över vilka förslag vi ser som positiva. I oktober träffade SEK ett av de svenska energiråden för 
att diskutera förslaget och dela vårt inspel, våra synpunkter landade väl och ligger i linje med den 
svenska ståndpunkten. Medlemsstaternas gemensamma ståndpunkt antogs i slutet på oktober och 
gjorde vissa förbättringar gällande de punkter vi tagit upp i vårt inspel. Även Europaparlamentets 
ståndpunkt kommer att analyseras jämfört med våra inspel när den har publicerats.  
 

Energieffektivitetsdirektivet 

Energieffektivitetsdirektivet är ett förslag ur 55%-paketet som SEK har prioriterat mot bakgrund av 
dess starka koppling till offentlig sektor. Tillsammans med Sveriges Kommuner och Regioners (SKR) 
och Göteborgs stads Brysselkontor analyserade kontoret förslaget och tog fram ett inspel med förslag 
till ändringsförslag angående de artiklar som rör energieffektivitetsmål för offentlig sektor, offentlig 
upphandling, nationella energisparkrav samt att förnybar och återvunnen energi ska värderas lika. I 
början på mars 2022 gjordes en påverkansinsats gentemot Europaparlamentet där kontoren 
exempelvis träffade medarbetare hos svenska Europaparlamentarikern Sara Skyttedal (KD) som sitter 
i det utskott (ITRE) med ansvar för att ta fram parlamentets ståndpunkt. När ändringsförslagen 
publicerades i mitten på mars hade alla våra förslag lagts fram.  
 
Medlemsstaterna antog sin position i slutet på juni och Europaparlamentet röstade igenom sin 
ståndpunkt i mitten på juli. Medlemsstaternas position följer vår när det gäller att förnybar och 
återvunnen energi ska värderas lika. Under hösten träffade SEK ett av de svenska energiråden och 
förde då fram våra synpunkter och delade det gemensamma inspel vi tagit fram med SKR:s och 
Göteborgs stads Brysselkontor till de trepartsförhandlingar som pågår.  
 

Förslag till förordning om restaurering av natur 

EU-kommissionen presenterade förslaget under våren 2022 och under hösten uppmärksammades det 
som en prioriterad fråga, särskilt för Stockholms stad. Förslaget sätter mål om hur olika typer av 
ekosystem ska återställas och innehåller en del som reglerar urbana grönområden. Det är särskilt det 
sistnämnda som varit i fokus i påverkansarbetet då det ställs krav på att urbana områden inte ska ha 
några nettoförluster av urbana grönområden jämfört med 2021 samt att de urbana grönområdena 
ska öka med 3% till 2040 och 5% till 2050. Under hösten arbetade SEK med Stockholms stad som tog 
fram ett inspel som sedan delades med Region Stockholm. Inspelet delades med föredragande, 
skuggföredragande och svenska parlamentariker i Europaparlamentets miljöutskott. I slutet på 
november deltog SEK på ett möte med SKR och dess finska motsvarighet där förslaget diskuterades 
tillsammans med representanter från olika medlemsstater, Europaparlamentet och EU-
kommissionen.  
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Hållbara kretslopp för kol och lagstiftning om certifiering av koldioxidupptag  

I mitten på december 2021 presenterade EU-kommissionen ett meddelande om hållbara kretslopp för 
kol med syfte att skala upp arbetet med att samla in och lagra koldioxid. EU-kommissionens mål är att 
fem megaton koldioxid ska tas upp från atmosfären årligen fram till 2030. För att göra detta möjligt 
nämns användning av tekniker såsom Direct Air Capture (DAC) och koldioxidavskiljning från biomassa 
(bio-CSS). Som ett andra led i arbetet presenterades ett lagstiftningsförslag om certifiering av 
koldioxidupptag i slutet på november 2022 
Den 15 mars 2022 organiserade kontoret ett seminarium online angående den kommande 
lagstiftningen om certifiering av koldioxidupptag där EU-kommissionen, Stockholms stad, Stockholm 
Exergi och Fortum Oslo Varme deltog. Kontoret analyserar vidare förslaget och för dialog med 
medlemmarna om möjlig påverkansinsats.  
 

EU:s ramdirektiv om avfall 

Direktivet fastställer åtgärder för att hantera de negativa effekterna som avfallsgenerering och 
hantering har på människors hälsa och miljön i stort och uppdateringen kommer att fokusera på 
matavfall och textilier Direktivet har flaggats som en prioriterad lagstiftning att följa då den pågående 
uppdateringen kommer att påverka kommunernas arbete. Kontoret informerade brett i början på 
sommaren via riktade utskick och artikel på hemsidan om EU-kommissionens samråd. Förslaget väntas 
presenteras under våren 2023 och kontoret fortsätter att bevaka utvecklingen.   
 

EU:s svar på de höga energipriserna  

Under hösten lades flera förslag fram från EU-nivå för att möta de höga energipriserna. I början av 
oktober enades medlemsstaterna om gemensamma åtgärder för att minska efterfrågan på el och 
omfördela energisektorns intäkter över ett visst tak till slutkunderna. Senare i oktober presenterades 
en ny krisförordning för att motverka de höga gaspriserna och säkerställa energiförsörjningen under 
vintern. Kontoret bevakade de olika förslagen och rapporterat om deras innehåll till medlemmarna 
genom de veckovisa utskicken. Regionala och lokala initiativ kopplade till de höga energipriserna har 
löpande analyserats.  
 

Förslag till uppdatering av direktiv om rening av avloppsvatten från tätbebyggelse  

I oktober 2022 presenterades uppdateringen av den nuvarande lagstiftning vilken innehåller flera 
skärpta krav på bland annat återvinning av näringsämnen, mikroföroreningar, och nya 
övervakningskrav för mikroplast. Förslaget kommer att påverka regioner och kommuner, bland annat 
då skyldigheten att rena vatten kommer att utvidgas till mindre kommuner med 1 000 invånare, för 
närvarande är gränsen 2 000 invånare. SEK deltog i november på ett möte med Svenskt Vattens 
managementkommitté där Stockholm Vatten och Avlopp (SVOA) också deltog för att diskutera 
avloppsdirektivet. SEK har fört dialog med medlemmarna om möjliga positioner också kopplat till den 
nationella remiss som Miljödepartementet skickat ut om förslaget. SEK påbörjade arbetet med en 
policyanalys som delades med medlemmarna i början på februari.  
 

Förordningen om byggprodukter 

Förslag till att uppdatera den nuvarande förordningen lades fram i mars 2022. Förslaget innebär bland 
annat att definitionen av vad en byggprodukt är utvidgas och möjlighet att ställa materiella krav på 
byggprodukter införs. Under sommaren fördes dialog med medlemmar kring förslaget och då särskilt 
delar om offentlig upphandling. Under hösten påbörjades arbetet med att ta fram ett inspel där 
Stockholms stad varit drivande och Region Stockholm har visat intresse kopplat till Klimatarenan och 
dess fokus på bygg- och anläggningssektorn. Påverkansarbetet har inneburit att Stockholms stads 
inspel har delats med föredragande, skuggföredragande och svenska parlamentariker i det ansvariga 
utskottet (IMCO) i Europaparlamentet. Påverkan har också drivits nationellt mot Finansdepartementet 
via Stockholms stads internationella enhet.  
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Lagstiftning om certifiering av koldioxidupptag 

EU-kommissionens samråd angående förslaget stängde i maj. Kontoret spelade under våren in 
Stockholm Exergis positionspapper till Europaparlamentets utredningstjänst som förbereder ett 
briefing dokument till parlamentsledamöterna inför att lagförslaget presenterade av EU-
kommissionen i slutet på 2022. Kontoret träffade under sitt studiebesök i Stockholm i september 
medarbetare på Stockholm Exergi där vi diskuterade den framtida lagstiftningen vidare.   
 

Kemikalielagstiftning 

Den kommande uppdateringen av EU:s kemikalielagstiftning (REACH-förordningen och CLP-
förordningen) är en prioriterad fråga för flera av SEF:s medlemmar. De två förslagen planerades 
tidigare att presenteras under november. Uppdateringen av CLP-förordningen presenterades innan 
jul medan uppdateringen av REACH-förordningen nu planeras till fjärde kvartalet 2023. Kontoret har 
informerat medlemmarna om CLP-förordningen och för dialog om eventuell påverkansinsats.   
 

REPowerEU-planen  

I maj lade EU-kommissionen fram sitt svar på de störningar och svårigheter på energimarknaden till 
följd av Rysslands invasion av Ukraina den så kallade REPowerEU-planen. Planen består av flera olika 
delar: en uppdatering av direktiven om förnybar energi, byggnaders energiprestanda och 
energieffektivitet, en strategi för solenergi, ett meddelande om energibesparingar i EU, en extern 
energistrategi samt en åtgärdsplan för biometan. Faciliteten för återhämtning och resiliens är kärnan 
i finansieringen av de olika åtgärderna. Kontoret informerade under sommaren om förslaget och 
analyserade dels hur det påverkar de lagstiftningsförslag där vi redan bedriver påverkansarbete, i 
synnerhet energieffektivitetsdirektivet och direktivet om byggnaders energiprestanda. Kontoret har 
också gjort en analys av hur transportområdet kommer att påverkas.  
 

Transport 

Digitalisering och mobilitet  

EU:s strategi för smart och hållbar mobilitet och ramverket för rörlighet i städer aviserade flera initiativ 
om digitalisering inom mobilitet, där kontoret under året har prioriterat följande:  
 

Direktiv för införande av intelligenta transportsystem (ITS-direktivet) 

I slutet av 2021 presenterade EU-kommissionen en revidering av ITS-direktivet från 2010. 
Revideringen föreslår att uppdatera de typer av data som samlas in, utvidga direktivets 
tillämpningsområden, göra tillhandahållandet av vissa ITS-tjänster obligatoriska och utveckla 
samverkande, uppkopplad och automatiserad mobilitet. Kontoret har under våren sammanställt en 
kort uppdatering och analys där vi belyser några särskilt viktiga områden i förslaget. 
 

Förslag till förordning Multimodala digitala mobilitetstjänster (MDMS)  

Förslaget syftar till att öka spridningen och den operativa användningen av digitala mobilitetstjänster 
inom samma men särskilt mellan olika transportslag. MDMS saknar i dagsläget en ram, både juridiskt 
sett och för marknaden, för att kunna utvecklas och tillhandahålla en bredd av tjänster inom EU. 
Eftersom förslaget just nu utarbetas av EU-kommissionen finns många frågetecken kring exempelvis 
direktivets omfattning, offentlig sektors och kollektivtrafikens roll, eventuell påverkan på biljettpriser 
och dess kompabilitet med EU:s klimatmål. Kontoret har under året bevakat förberedelserna av 
förslaget och bidragit till att ERRIN:s transportarbetsgrupp håller ett seminarium tillsammans med EU-
kommissionen om förslaget i januari 2023. Förslaget förväntas presenteras i juni 2023.  
 
Bevakningen av området och de lagstiftningsförslag som bereds (uppdatering av direktiv för 
införande av intelligenta transportsystem (ITS-direktivet), förslag till förordning Multimodala digitala 
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mobilitetstjänster (MDMS) och förslag till gemensamt europeiskt dataområde för mobilitet) har 
fortsatt. Kontoret deltog på informations- och dialogmöten med EU institutionerna. 
Positionspapperet om digitalisering inom mobilitet antogs av föreningsstyrelsen i december.   
 
 

EU:s ramverk för rörlighet i städer 

Det nya ramverket bygger på paketet för rörlighet i städer från 2013 och ämnar hjälpa EU att nå sitt 
klimatmål till år 2050. Förslaget innehåller åtgärder som ska uppmuntra medlemsstaterna att utveckla 
stadstrafiksystem som är säkra, tillgängliga, inkluderande, överkomliga i pris, smarta, resilienta och 
utsläppsfria.  
Kontoret har i början på året varit Region Stockholm behjälplig i den nationella remiss som regeringen 
skickat ut där bland annat EU-ramverket för rörlighet i städer ingick.  
Kontoret har vidare tagit ramverket i Östersjökommissionens transportarbetsgrupp som en viktig 
fråga inom CPMR där Region Stockholm är medlem. Arbetsgruppen höll ett möte på temat urban 
mobilitet och dess koppling till TEN-T den 23 mars där förutom en presentation från EU-kommissionen, 
projektet Fossilfritt 2030 också lyftes. 
Under året har kontoret fortsatt att bevaka de åtgärder som aviseras i ramverket såsom 
rekommendationerna om nationella stödprogram för hållbara mobilitetsplaner, uppdatering av 
hållbara mobilitetsindikatorer samt digitalisering. Genom nätverket ERRIN har kontoret spelat in 
synpunkter till ett positionspapper om ramverket.  
 

Förordning om utbyggnad av infrastruktur för alternativa bränslen  

Förslaget som presenterades som en del av 55%-paketet under sommaren 2021 är en prioriterad fråga 
för kontoret. Under hösten samlades Stockholms stad och Region Stockholm kring en gemensam 
position som la grunden till det påverkansarbete som kontoret drog igång i början på året. Positionen 
fokuserar på biogasens roll som ett viktigt alternativt bränsle, den maritima pelaren samt konsument- 
och företagsperspektivet när det gäller (delning av) data.  
 
Positionen delades med både föredragande och skuggföredragande i transportutskottet. Kontoret 
träffade också tillsammans med Stockholms stad Jakop Dalunde (MP), europaparlamentariker i 
transportutskottet i februari där positionen tillsammans med ändringsförslag framfördes.  
Kontoret kommer att fortsätta påverkansarbetet under våren gentemot parlamentet och rådet.  
 
Kontoret har under senvåren och sommaren fortsatt påverkansarbetet gentemot rådet och 
Europaparlamentet. Europaparlamentets ändringsförslag har analyserats och vi har kommunicerat de 
förslag som ligger bäst i linje med vår position till relevanta parlamentariker. Kontoret har haft möte 
med det svenska transportrådet och fört fram våra ståndpunkter samt delat det positionspapper som 
tagits fram av Stockholms stad och Region Stockholm. Då en stor del av påverkansarbetet rör 
alternativa bränslen i hamnar har kontoret också bevakat och analyserat förhandlingarna av FuelEU 
Maritime-förslaget. Medlemsstaterna antog sin position i juni och Europaparlamentet röstade igenom 
sin position i början av oktober. Positivt är att båda parter inkluderar biogas som ett förnybart bränsle 
och att Europaparlamentet fångat upp de positioner kontoret fört fram angående hantering av 
affärskritiska data.  
 

Oslo-Sthlm 2.55 

Som ett första led i kontorets proaktiva arbete med att positionera sammankopplingen av Oslo -
Stockholm med järnväg bjöd kontoret in bolaget Oslo-Sthlm 2.55 VD till en informationsträff i slutet 
på januari. Tillsammans med kollegor från Region Värmland, Region Örebro, Region Västmanland, 
Central Sweden EU Office och Värmlands Brysselkontor samt bolaget Oslo-Stockholm 2.55 deltog vi 
sedan i en dialog med Infrastrukturdepartementet om TEN-T där stråket Oslo-Stockholm lyftes.  
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Den 18 maj anordnade kontoret tillsammans med Central Sweden, Region Värmland och Oslo-Sthlm 
2.55 ett möte där svenska, danska och finska ledamöter i Europaparlamentets transportutskott bjöds 
in. Syftet var att belysa vikten av stråket och diskutera vad som kan göras för att det ska bli verklighet. 
EU:s roll för att uppnå gränsöverskridande infrastruktur och hur Oslo-Stockholm kan bidra till ett 
bättre klimat och en hållbar utveckling togs också upp. 
 
När medlemsstaterna enades om sin position angående TEN-T förordningen i december fanns Oslo-
Stockholm med på kartan (Värmlandsbanan lades till mot norska gränsen och kopplas ihop med Västra 
Stambanan som redan ingår). Svenska Europaparlamentarikern Jakop Dalunde (MP) lade fram ett 
ändringsförslag till Europaparlamentets position om att stråket ska läggas till. Europaparlamentet 
förväntas enas om sin position i mars 2023.  
 
 

Transeuropeiska transportnätet (TEN-T) 

EU-kommissionen presenterade förslag till uppdatering av TEN-T förordningen den 15 december 2021. 
Strax därefter skickade Infrastrukturdepartementet ut en nationell remiss om förslaget. Kontoret har 
genom sitt positionspapper om TEN-T spelat in synpunkter på flera håll, bland annat till Region 
Stockholms remissvar, SKR:s remissvar och Mälardalsrådets remissvar. Kontoret har också delat 
positionspapperet i sin helhet med SKR och CPMR.  
 
Kontoret har tillsammans med Region Stockholm spelat in till Östersjökommissionens 
transportarbetsgrupps positionspapper (CPMR) och varit aktiva i processen med att skriva fram 
positionspapperet. Kontoret deltog tillsammans med Region Stockholm i den arbetsgrupp som 
planerade och genomförde CPMR:s online seminarium om uppdatering av förordningen som hölls  i 
februari, där synpunkterna i positionspapperet fördes fram. På mötet deltog bland annat EU -
kommissionen och Europaparlamentariker från Sverige och Finland.  
 
Kontoret har fortsatt att bevaka och aktivt påverka förhandlingarna i rådet respektive 
Europaparlamentet. Kontoret har delat synpunkter och deltagit i dialogmöten med transportråden. 
Arbetet i Europaparlamentet drog i gång i början på sommaren och kontoret hade möjlighet att 
presentera det positionspapper som nätverken ERRIN och Polis tagit fram om urbana noder på ett 
möte med föredragande Dominique Riquet (FR, Renew) i juni. Under sommaren skickade kontoret in 
inspel till Regionkommitténs åsikt. Under hösten har kontoret delat Europaföreningens 
positionspapper med föredragande, skuggföredragande och relevanta parlamentariker i 
transportutskottet. Kontoret har fört vidare synpunkter till bland annat Europaparlamentariket.  
 
Inom nätverket CPMR har SEK spelat in våra positioner till deras ändringsförslag som de kommer driva 
gentemot EU-institutionerna och där fått med vårt förslag om att utöka definitionen av urbana noder. 
Kontoret stod också värd för CPMR:s transportarbetsgruppsmöte i början av oktober där ett fyrtiotal 
transportexperter från Europas olika hörn möttes för att diskutera TEN-T förordningen. 
Europaparlamentets utkast till betänkande presenterades i slutet på oktober och innehöll flera förslag 
som ligger i linje med vår position. Medlemsstaterna antog sin position i början på december där bland 
annat sträckan Oslo-Stockholm läggs till i ScanMed-korridoren, i linje med Europaföreningens åsikter. 
 

Forskning och Innovation 

EU-strategi för global hälsa  

Under sommaren öppnade EU-kommissionen ett samråd ute för att samla in synpunkter till 
revideringen den tidigare strategin från 2010 om EU:s roll i det globala hälsoarbetet. Detta görs bland 
annat för att dra lärdom av COVID-19 pandemin och inkludera FN:s hållbarhetsmål. Syftet med 
strategin är bland annat att underlätta för EU att tala med en enad röst på global, regional och nationell 
nivå och att förbättra samordningen mellan globala hälsoaktörer. Den 30 november 2022 antog EU-
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kommissionen EU:s nya globala hälsostrategi "EU:s strategi för global hälsa: Bättre hälsa för alla i en 
föränderlig värld". Under våren kommer kontoret fortsatta bevaka området och eventuella initiativ 
som presenteras i strategin.  
 

Utvärdering av ramprogrammet för forskning och innovation och framåtblick till nästa program 

EU:s forskningsprogram Horisont Europa är i full gång, och även fast det är långt kvar på 
programperioden så börjar man redan nu i Bryssel att förbereda sig på diskussionerna inför nästa 
programperiod som tar vid 2028. Med bakgrund av detta beslutade SEF att ta fram ett positionspapper 
om forskning och innovation i december med sikte på nästa ramprogram. Arbetet med 
positionspapperet pågick under hösten tillsammans med medlemmarna och i konsultation med 
universitetsalliansen Stockholm Trio som samlar Karolinska Institutet, Stockholms universitet och 
Kungliga Tekniska Högskolan. Positionspapperet kommer att användas under våren för samrådssvar 
till slututvärdering av programmet Horisont 2020 och halvtidsutvärdering för Horisont Europa.  
 

Digitalisering 

AI-lagen 

Kontoret har bevakat EU:s arbete med artificiell intelligens sedan kommissionen lade fram sitt förslag 
under våren 2021. Det tog lång tid innan Europaparlamentet kunde enas över vilka utskott som skulle 
ha huvudansvaret för initiativet. Det var först i december som det stod färdigt att det är utskottet för 
den inre marknaden och konsumentskydd och utskottet för medborgerliga fri- och rättigheter samt 
rättsliga inrikes frågor (IMCO och LIBE) som tillsammans kommer att leda arbetet med rättsakten. 
Som ett första steg i påverkansarbetet träffade kontoret i januari Arba Kokalari (M), 
Europaparlamentariker och den enda svenska ledamoten i IMCO-utskottet. Under mötet deltog 
representanter från kontorets huvudägare (Stockholms stad, Region Stockholm och Storsthlm), vilka 
delgav Stockholms initiala synpunkter till kommissionens förslag. Under mötet lyftes också en rad goda 
exempel om hur AI-teknik används i Stockholmsregionen och den nya rättsaktens eventuella påverkan 
på Stockholms dagliga verksamhet. Arba tog till sig Stockholms synpunkter.  
 
Kontoret kontaktade kommissionen och fick till ett möte med ansvariga handläggare från 
kommissionens generaldirektorat för kommunikationsnät, innehåll och teknik i början av april. 
Stockholms stad och Region Stockholm förmedlade Stockholms bild av förslaget och ställde de frågor 
som uppkommit hittills. 
Inom ramen för kontorets nyligen startade informationsseminarium ”EU -sessions” bjöds Jörgen 
Warborn (M), Europaparlamentariker och ledamot i parlamentets särskilda utskott för artificiell 
intelligens i den digitala eran, in för att prata om just AI och hans inställning till kommissionens förslag. 
Cirka 30 personer deltog under sessionen och SEK:s medlemmar ställde många frågor.  
 
Under senvåren tog kontoret tillsammans med kollegor på Brysselkontoren för Västra 
Götalandsregionen, Region Skåne, Göteborgs stad och SKR fram ändringsförslag till EU-kommissionens 
föreslagna lagtext. SKR samordnade också vissa av ändringsförslagen med sin finska motsvarighet. 
Ändringsförslagen delades sedan med svenska och finska europaparlamentariker. I slutet på oktober 
höll IMCO- och LIBE-utskotten en sista diskussion kring kompromissändringsförslagen och vi väntar nu 
på att de ska rösta om den slutgiltiga texten. Medlemsstaterna nådde en överenskommelse i 
december och väntar nu in Europaparlamentet innan trepartsförhandlingar kan påbörjas.  
 
Under sommaren genomförde EU-kommissionen en undersökning om artificiell intelligens i offentlig 
sektor och vad som behöver göras för att stötta lokal och regional nivå för att öka utbyggnadstakten 
av AI-system. Stockholms stad och Region Stockholm svarade på undersökningen.  
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Under det tjeckiska ordförandeskapet kom medlemsstaterna överens om en allmänn riktlinje under 
telekomsrådsmötet den 6 december. Europaparlamentet väntas färdigställa sin position under våren 
2023.  
 

AI Liability Directive 

Den 28 september lade kommissionen fram nya regler för skadeståndsansvar gällande produkter och 
AI för att skydda konsumenter och främja innovation. Regelverket består av två förslag som 
tillsammans syftar till att anpassa reglerna för skadeståndsansvar till den digitala tidsåldern.  Det första 
förslaget är en översyn av de befintliga regler som styr tillverkares skadeståndsansvar för exempelvis 
smarta enheter och produkter som inte håller tillräckliga säkerhetskrav. Det andra förslaget vill 
kommissionen harmonisera medlemsstaternas ansvarsregler för artificiell intelligens, för att 
underlätta för de som på något sätt skadas av ett AI-beslut att få ersättning.  
 

Hera 

SEK har fortsatt att bevaka kommissionens inrättande av en myndighet för beredskap och insatser vid 
hälsokriser, Hera. Det Hera-nätverk som etablerades under 2021 har hållits vid liv och fokuserar utöver 
Hera mer och mer på den generella life science utvecklingen i Sverige och i Europa. Nätverket har 
breddats och representanter från KI, KTH och SU har bjudits in att delta. Kontoret har fortsatt uppvakta 
hälsorådet vid den svenska representationen för att ta del av information om det pågående 
rådsarbetet. Hälsorådet är inbjuden att delta vid nästa Hera-nätverksmöte som planeras hållas i juni. 
 

IPI 

Kontoret stöttade under 2021 Stockholmsregionens upphandlingsexperter i deras framtagande av 
ändringsförslag till förslaget om ett internationellt upphandlingsinstrument. Efter några månaders 
påverkansarbete lade sedan Europaparlamentet i slutet av 2021 fram en position till rättsakten.  
Under början av 2022 har trepartssamtalen mellan institutionerna pågått och i början av februari 
enades Stockholmsregionens upphandlingsexperter och Svenskt Näringsliv om att göra en sista 
påverkansinsats. Expertgruppen och Svenskt Näringsliv tog snabbt fram gemensamma inspel om 
förslaget som SEK, tillsammans med Västra Götalands och Svenskt Näringslivs Brysselkontor h jälpte 
till att lyfta fram till ansvariga förhandlare i Europaparlamentet och till det franska ordförandeskapet. 
 

Rättsakten om cyberresiliens 

EU-kommissionen presenterade i mitten av september förslaget om en rättsakt om cyberresiliens, 
som syftar till att genom stärkta cybersäkerhetskrav för smarta enheter minska risken för 
hackerattacker. I förslaget delar kommissionen in produkter i två kategorier. Den första kategorin 
omfattar kritiska produkter, vilket inkluderar allt från operativsystem till smarta mätare. Inom 
kategorin delar kommissionen in produkterna i två klasser, där klass 2 kräver en tredje part för 
bedömning av deras cybersäkerhetsstandarder. Den andra kategorin omfattar digitalt uppkopplade 
produkter på marknaden med lägre risk, som till exempel smarta leksaker och kylskåp. 
 
Enligt förslaget ska nationella tillsynsmyndigheter övervaka efterlevnaden och tillverkare som bryter 
mot reglerna kan få sina produkter återkallade och få böter på upp till 15 miljoner euro eller 2,5 
procent av den globala omsättningen. Vi fortsätter bevakningen och analysen av förslaget samt för en 
dialog med medlemmarna om en eventuell påverkansplan.  
 

Rättsakten om dataförvaltning 

Kontoret blev i slutet av mars kontaktade av Europaparlamentariker Tomas Tobés (M) kansli,  inför att 
Europaparlamentet skulle rösta om överenskommelsen om rättsakten om dataförvaltning i plenum i 
början av april. Tobé efterfrågade eventuella invändningar till förslaget och SEK förde vidare 
Stockholms stads analys av överenskommelsen. Frågan från Tobés kansli kan ses som en tydlig effekt 
av SEK:s proaktiva påverkansarbete. Kontorets medarbetare var aktiva inom lagstiftningsprocessen 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/IP_22_5807
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_22_5791
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/QANDA_22_5793
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om rättsakten om dataförvaltning redan under 2021 och har varit synliga i många av de övriga 
lagstiftningsprocesserna inom det digitala området de senaste åren. Vi bedömer att det har bidragit 
till att de svenska Europaparlamentarikerna vet att kontoret och Stockholmsregionen är aktiva inom 
digitaliseringsområdet på EU-nivå och har synpunkter. 
 

Rättsakten om uppkopplingsinfrastruktur 

Det har ännu inte kommit tydliga besked från EU-kommissionen gällande förslaget till rättsakten om 
uppkopplingsinfrastruktur (Connectivity Infrastructure Act), som förväntades presenteras under 
september eller oktober i år. Därmed har inte heller översynen av utbyggnadsdirektivet presenterats, 
som ingår i förslaget. Förseningen beror till mångt och mycket på den pågående diskussionen om 
huruvida stora Tech-företag som Netflix, Google och Meta ska betala för sin användning av 
telekominfrastrukturen. Kommissionen planerar ett samrådsförfarande under första halvan av 2023 
för att utröna om stora teknikplattformar bör vara med och bidra finansiellt till telekomsektorns 
infrastrukturutbyggnad. Ett samrådsförfarande är något som efterfrågats av många medlemsstater, 
däribland Sverige, som tillsammans i ett brev till kommissionen framfört komplexiteten i förhållandet 
mellan teknikplattformar och telekomsektorn när det gäller utbyggnaden av höghastighetsnät. Därför 
menar medlemsstaterna att det krävs noga utvärdering av lagstiftningsförslag som avser reglera dessa 
och efterfrågar en öppen debatt om frågan. SEK kommer att fortsätta bevaka och föra en dialog med 
medlemmarna om förslaget.  

Hälsodata 

Det gemensamma europeiska hälsodataområdet 

EU-kommissionen lade under våren fram ett lagstiftningsförslag om ett europeiskt gemensamt 
hälsodataområde. Förslaget har varit på remiss under sommaren och regionen och Stockholms Trios 
lärosäten har lämnat remissvar. Sedvanliga förhandlingar kommer äga rum inför kommande beslut. 
Positionspapperet om hälsodata som antogs av Europaföreningen i maj i år kommer att ligga till grund 
för det fortsatta påverkansarbetet gentemot EU-institutionerna. Positionen innehåller bland annat 
skrivningar om att EU-lagstiftning inom området bör utformas med lika stort fokus på både primär och 
sekundär användning av hälsodata, och att det är viktigt att etiska utmaningar adresseras. Under 
hösten har kontoret tagit fram en påverkansplan och för tillsammans med Regionen dialog med 
universitetsalliansen Stockholm Trio om möjligt samarbete påverkansarbetet. Kontoret har deltagit på 
möten med det svenska hälsorådet och de andra svenska regionkontoren för att diskutera förslaget.  
 

Sammanhållningspolitik 

Fast-Care-paketet 

Under sommaren kom ett nytt initiativ om ytterligare stöd för flyktingar från Ukraina, det så kallade 
Fast-Care-paketet. Den 20 juli antog medlemsstaterna ett förhandlingsmandat om paketet, som 
omfattar det stöd som ges till länder och regioner som tar emot flyktingar från Ukraina. Förslaget inför 
nya bestämmelser om ökad flexibilitet och effektivitet i de investeringar som görs tillgängliga inom 
ramen för sammanhållningspolitiken och utvidgar alltså det stöd som redan tillhandahålls inom ramen 
för Care - sammanhållningspolitiken insatser för flyktingar Europa. Kontoret kommer att fortsätta 
bevakningen och rapporteringen av initiativ kopplade till effekterna av Rysslands invasion av Ukraina.  
 
 

Sveriges ordförandeskap 2023  
Under våren 2023 innehar Sverige ordförandeskapet i Europeiska unionens råd och även om det leds 

på nationell nivå, har kontoret under våren och hösten tittat på om det finns möjlighet att ta tillfället 

i akt för att stärka profileringen av Stockholmsregionen i Bryssel och att stärka kunskapen om 

ordförandeskapet och EU:s roll i Stockholmsregionen. Planering av egna möjliga aktiviteter har därför 

pågått och samtal och koordinering genomförts med våra huvudägare och universitetsalliansen 
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Stockholm Trio, för att se vilka gemensamma aktiviteter som kan planeras. Informationsutbyte pågick 

också med Sveriges Ständiga Representation i Bryssel och Sveriges kommuner och regioner, samt 

andra svenska regionkontor på plats i Bryssel. Våren och höstens kartläggning ringade in några 

specifika teman, frågor och tillfällen. Exempelvis Stockholm som en av EU:s 100 klimatneutrala städer, 

transport, sammanhållningspolitik, hållbarhet, Life science och hälsa.  

 

I slutet av 2022 gick flera svenska Brysselkontor ihop under ledning av Sveriges forsknings- och 

innovationskontor (Sweri) för att gemensamt ansöka om den svenska ordförandeskapsloggan till ett 

flertal event. Bland annat planeras tre seminarier till våren med följande teman:  hälsodata, hållbara 

investeringar och digital mobilitet.  

Organisation och styrelse  

Stockholmsregionens Europaförening (SEF) är grundat av de tre konstituerande medlemmarna; 
Stockholms stad, Region Stockholm och Storsthlm. Vidare är Region Uppsala, Region Sörmland, Region 
Västmanland, Region Gotland och Mälardalsrådet anslutna till föreningen.  
 
SEF leds av en föreningsstyrelse som har till uppgift att fastställa verksamhetens strategiska inriktning, 
och ta beslut om prioriterade bevakningsområden, vilka fastställs genom Stockholmsregionens EU-
agenda, samt om regionens ställningstagande i EU-frågor med relevans för regionen. I styrelsen 
representeras Stockholms stad, Region Stockholm och Storsthlm med tre ledamöter var. Övriga 
medlemmar har rätt att vardera utse en ledamot till styrelsen med närvaro- och yttranderätt samt 
gemensamt utse två ersättare.  
 
De ledamöter i EU:s Regionkommitté som också är förtroendevalda hos någon av SEF:s medlemmar 
adjungeras till föreningsstyrelsen för ömsesidigt informations- och erfarenhetsutbyte.  
 
Styrelsen har under året 2022 bestått av: 
 
Styrelseledamöter konstituerande medlemmar  
Anna König Jerlmyr (M), Stockholms stad, ordförande t.om december 
Cecilia Brink (M), Stockholms stad  
Karin Wanngård (S), Stockholms stad, ordförande fr.om december 
Cecilia Löfgreen (M), Region Stockholm  
Amelie Tarschys Ingre (L), Region Stockholm  
Joakim Jonsson (S), Region Stockholm  
Mats Gerdau (M), Storsthlm  
Stefan Bergström (C), Storsthlm  
Hans-Erik Salomonsson (S), Storsthlm  
 
Styrelseledamöter övriga medlemmar  
Kristoffer Tamsons (M), Mälardalsrådet  
Jesper Skalberg Karlsson (M), Region Gotland  
Jacob Sandgren (S), Region Sörmland  
Björn-Owe Björk (KD), Region Uppsala  
Denise Norström (S), Region Västmanland  
 
Adjungerade ledamöter från Regionkommittén   
Jelena Drenjanin (M), Huddinge kommun  
Pehr Granfalk (M), Solna stad  
Carin Lidman (S), Västerås stad 
Filip Reinhag (S), ersättare, Region Gotland 
Sara Heelge Vikmång (S), ersättare, Huddinge kommun 
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Ekonomi 

 

Flerårsöversikt (Tkr) 2022 2021 2020 2019   
Huvudintäkter 8 500 8 500 8 500 8 500   
Resultat efter finansiella poster 19 4 12 4   
Soliditet (%) 99 98 98 86   
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Resultaträkning 

Tkr 

Not 2022-01-01 
-2022-12-31 

2021-01-01 
-2021-12-31 

 

Föreningens intäkter         
Serviceavgifter 2 8 500   8 500 

Summa föreningens intäkter   8 500   8 500 

          

Rörelsens kostnader 3       

Övriga externa kostnader   -8 481   -8 496 

Summa rörelsens kostnader   -8 481   -8 496 

Rörelseresultat   19   4 

          

Resultat efter finansiella poster   19   4 

          

Bokslutsdispositioner         

Förändring av periodiseringsfonder 7 9   13 

Summa bokslutsdispositioner   9   13 

Resultat före skatt   28   17 

          

Skatter         

Skatt på årets resultat 4 -6   -4 

Årets resultat   22   13 
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Balansräkning 

Tkr 

Not 2022-12-31 2021-12-31 

 

TILLGÅNGAR         
          

Anläggningstillgångar         
          

Finansiella anläggningstillgångar         
Aktier i Stockholmsregionens Europakontor AB 5 1 500   1 500 

Summa anläggningstillgångar   1 500   1 500 

          

Omsättningstillgångar         

Övriga kortfristiga fordringar   12   15 

          

Kassa och bank         

Kassa och bank   500   503 

Summa omsättningstillgångar   512   518 

          

SUMMA TILLGÅNGAR   2 012   2 018 

          

EGET KAPITAL OCH SKULDER         

          

Eget kapital 6       

          

Bundet eget kapital         

Huvudmannainsats   1 500   1 500 

Summa bundet kapital   1 500   1 500 

          

Fritt eget kapital         

Balanserat resultat   408   395 

Årets resultat   22   13 

Summa fritt eget kapital   430   408 

          

Summa eget kapital   1 930   1 908 

          

Obeskattade reserver 7       

Periodiseringsfonder   80   89 

Summa obeskattade reserver   80   89 

          

Kortfristiga skulder         

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 8 2   21 

Summa kortfristiga skulder   2   21 

          

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER   2 012   2 018 
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Noter 

Tkr 

  

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper 

  

Allmänna upplysningar 

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens 
allmänna råd (BFNAR 2016:10) om årsredovisning i mindre företag.  
  

Föreningens säte 
Stockholmsregionens Europaförening bedriver verksamhet i associationsformen ideell förening och 
har sitt säte i Stockholm. Huvudkontorets adress är Box 38145, 100 64 Stockholm 
  

Värderingsprinciper 
Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärde om inget annat anges nedan.  
  
  

Not 2 Intäktsredovisning 

Serviceavgift för Stockholmsregionens Europaförening faktureras till de tre huvudmännen  
Stockholms stad, Region Stockholm och Kommunförbundet Storsthlm med 2 500 tkr per huvudman  
och år. Övriga medlemmar är Mälardalsrådet, Region Uppsala, Region Västmanland, Region  
Gotland samt Region Sörmland. De övriga medlemmarna faktureras med 200 tkr per organisation  
och år. Summan av intäkter uppgår till 8 500 tkr. 
  

Not 3 Rörelsekostnader 

Föreningens kostnader består huvudsakligen av serviceavgift till Stockholmsregionens   
Europakontor AB. Kostnaden för 2022 uppgår till 8 475 tkr (8 475 tkr). 
  

Not 4 Inkomstskatter 

Av eventuellt överskott avsätts 25 procent till en periodiseringsfond. Stockholmsregionens  
Europaförening betalar inkomstskatt med 20,6 procent av skattemässig vinst. 
  

Not 5 Finansiella anläggningstillgångar 

Aktiekapital i Stockholmsregionens Europakontor AB  
Organisations nr. 556821–7821 med säte i Stockholm. Stockholmsregionens Europakontor AB har  
per 2022-12-31 ett totalt eget kapital om 5 533 tkr varav årets förlust uppgår till150 tkr. 
Stockholmsregionens Europaförening äger 1 500 aktier vilket motsvarar 100 % av bolagets aktier.  
  
  2022-12-31 2021-12-31   

        

  1 500 1 500   

  1 500 1 500   

        

  1 500 1 500   
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Not 6 Eget kapital 

  Huvudmanna Balanserat Årets Totalt eget 

  insats resultat resultat kapital 

Belopp vid årets ingång 1 500 395 13 1 908 

Vinst disposition   13 -13 0 

Årets resultat     22 22 

Belopp vid årets utgång 1 500 408 22 1 930 

          
  

Not 7 Obeskattade reserver 

  2022-12-31 2021-12-31   
        
Periodiseringsfond  2016 0 19   
Periodiseringsfond  2017 28 28   
Periodiseringsfond  2018 24 24   
Periodiseringsfond  2019 6 6   
Periodiseringsfond  2020 6 6   
Periodiseringsfond  2021 6 6   
Periodiseringsfond  2022 10 0   

  80 89   
        

  

Not 8 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 

  2022-12-31 2021-12-31   
        
Övr uppl kostnader och förutbetalda intäkter 2 20   

  2 20   
        

  

Not 9 Ställda säkerheter och eventuella förpliktelser 

  2022-12-31 2021-12-31   
        
Ställda säkerheter Inga Inga   

Eventuella förpliktelser Inga Inga   
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Underskrifter 

Stockholm den 8 maj 2023 
 
 
 
 
_____________________________  _____________________________ 
Karin Wanngård (S)     Christofer Fjellner (M) 
Stockholms stad    Stockholms stad 
 
 
 

_____________________________ 
Olle Burell (S)  
Stockholms stad 
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Joe Frans (S)      Märta Martin-Åkesson (C) 
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Pehr Granfalk (M) 
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_____________________________  _____________________________ 
Mats Gerdau (M)    Stefan Bergström (C) 
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Peter Schilling (S) 
Storsthlm
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